
REGISTRO GENERALE N. 1305 del 07/06/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE SESTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1305 del 07/06/2022 

 DETERMINAZIONE N. 148 del 26/04/2022 
PROPOSTA N. 1106 del 08/04/2022 
 
OGGETTO: Procedura aperta ex art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del Servizio di 

trasporto scolastico della durata di mesi 27 (  n. 3 aa.ss. 2022/2023 -2023/2024 – 2024/2025)   
CIG 9204325147 Determina a contrarre 

 
IL Responsabile del procedimento Ing. Iannucci Giuseppe 

 

Coadiuvato dalla Dott.ssa Oliva Cosima, dipendente incardinato nella VI ripartizione 

 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024.; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 
- delibera di G.M. n. 135 del 19.05.2022 è stato approvato il PEG 2022/2024, contenente anche 

il piano della performance e piano degli obiettivi 2022/2024 ( art.169 comma 3 bis del D.Lgs n. 
267/2000 

 

Visto  che :  

• il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 ha ridisegnato le competenze dello Stato, delle 

Regioni, delle Province e dei Comuni rispetto alle più importanti materie tra cui i servizi alla 

persona e alla comunità; trasporto scolastico. ; 

• l’articolo 139 precisa in modo netto i  compiti e le funzioni attribuiti ai  Comuni, che si devono 

occupare dell’istruzione  delle scuole  di primo  grado,  tra cui si annoverano anche “i servizi di 

supporto organizzativo del servizio di istruzione” e, dunque,  il trasporto scolastico;  

Atteso che:  

• l’attuale  servizio di trasporto scolastico, gestito dalla ditta Padovano Vittorio ( sede via 

Colombo,n.52 74100 Taranto P.I.  ) è in fase di scadenza, giusta  determina sesta ripartizione n. 

729 del 31.03.2022  di estensione del servizio al 09.06.2022; 

• al fine di dare avvio al servizio di trasporto scolastico contestualmente all’inizio del prossimo 

anno scolastico 2022/2023,  previsto presumibilmente il 15.9.2022,  occorre indire nuova gara a 

mezzo di procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.n.50/2016,   garantendo al contempo i  

principi enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016 ;  

• tale  procedura verrà attivata  attraverso il  Sistema TRASPARE, quale piattaforma  per la 

gestione integrata delle  procedure di gara della CUC dell’Unione dei Comuni accessibile dal sito 

https://cucunioneterredellegravine.traspare.com 

https://cucunioneterredellegravine.traspare.com/


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1305 del 07/06/2022 

• l’ufficio ha  predisposto la seguente documentazione: 

Progetto del servizio 

Capitolato 

ed ha stimato, altresì,  le somme occorrenti per il servizio di trasporto scolastico e stilato di 

conseguenza  il quadro economico di progetto di complessivi €. 726.124,00; somma che dovrà  

essere  prenotata  contabilmente  come di seguito riportato: 

    

 

 

Importo a base di gara 

comprensivo di iva 10% 

 

 

servizio di trasporto scolastico  

Importo Capitolo 

 

€ 715.220,00 

 € .  650.200,00 gara + €. 

65.020,00  iva)  

 

 

 

 
€ 715.220,00 

 

 

Anno 2022 

cap.1850/0        €. 68.014,00 

cap. 1850/4        €.  1.585,07 

Esigibilità 31.12.2022 

 

Anno 2023 

Cap. 1850/0 €. 238.406,67 

Esigibilità 31.12.2023 

 

Anno 2024 

Cap. 1850/0   :€. 238.406,67 

Esigibilità 31.12.2024 

 

Anno 2025 

 €. 168.806,66 

 

Contributo  gara ANAC 

( somma da trasferire alla CUC) 

€ 375,00 

 

Anno 2022  

cap. 1850/4 

Esigibilità 31.12.2022 

 

Pubblicazione bando e esito  Spese  

( somme da trasferire alla CUC)  

€. 1.191,00 Anno 2022 

Cap.1850/4 

Esigibilità 31.12.2022 

 

Incentivo 

 

Incentivi personale  € 8.338,01 

 
(di cui €. 7.595,00 per 

compensi  

ed €. 743,00 

per oneri ed irap )  

 

 

 

Anno 2022  

Cap. 1850/4  €. 1.667,57 

Esigibilità 31.12.2022 

 
Anno 2023  

Cap. 1850/4  €.2.001,15 

Esigibilità 31.12.2023 

 

Anno 2024  

Cap. 1850/4 €.1.889,97 

Esigibilità 31.12.2024 

 

Anno 2025 €. 2.779,32 

 

Incentivi innovazione 

tecnologica   

€ . 1.000,00 Anno 2022  

Esigibilità 31.12.2022 

con giroconto su Cap.9410/2 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1305 del 07/06/2022 

 
 

Tenuto, altresì, conto  che: 

• ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, la presente procedura non 

viene suddivisa in Lotti funzionali in quanto l’appalto prevede l’erogazione di servizi relativi ad 

un’unica piattaforma applicativa attinenti al medesimo progetto; 

• che il comma 5 dell’art. 3 della L. 136/2010, così come sostituito dall’art. 7 comma 1, lettera a), 

L. 217/2010, prevede ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari che gli strumenti di pagamento 

 debbano riportare il codice identificativo di gara (CIG)  

Per quanto sopra occorre, pertanto  

• proporre alla CUC, Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte, l’affidamento del Servizio 

di Pubblicazione Estratto Bando ed Esito di Gara, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. nr 

50/2016, alla  Società Info srl  – Via S.Antonio,28 76121 Barletta – P.I. --OMISSIS-- per un 

importo di € 1.191,00 compreso iva 20% e n.2  bolli; 

• di impegnare liquidare e pagare, ai sensi dell’art. 27 del regolamento per l’organizzazione ed il 

funzionamento della predetta CUC, la somma complessiva di €. 1.566,00 alla C.U.C. dell’Unione 

dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte, mediante girofondo sul conto di tesoreria unica n° 

0117705 e per le seguenti causali: 

• €. 375,00 Contributo Anac  -  Gara CIG:  9204325147 Comune di Massafra; 

• €. 1.191,00 pubblicazione estratto bando di gara e esito di gara (CIG ZB83621DBC); 

 

Visto il D.Lgs n. 267/2000 e smi 

Visto il D.Lgs.n. 50/2016 , così come  da ultimo modificato dal decreto-legge 18 aprile 2019, n. 

32  e dalla legge 3 maggio 2019, n. 37 

 

 

DETERMINA 

 
1) Di adottare la presente “Determinazione a contrarre”, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e 
dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1305 del 07/06/2022 

 
2) Di dare avvio alla procedura aperta , ex art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ,  con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 95, comma 3, lett. a), del d.lgs. 50/2016   
per l’importo a base di gara  pari ad €.650.220,00 oltre ad iva 10%  per l’affidamento del  servizio di 
trasporto scolastico  per la durata mesi 27, pari a tre anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024 – 
2024/2025,    a partire dall’avvio effettivo previsto presumibilmente dal 15.09.2022   
 
3) Di approvare, il progetto, il capitolato ed il quadro economico di progetto per il servizio di trasporto 
scolastico ,  che qui si intende integralmente riportato e trascritto come in premessa,  dando atto che la 
somma complessiva di  €. 726.124,00 dovrà essere  prenotata contabilmente  
 

4)  di dare mandato  all’Ufficio Finanziario di girocontare la spesa di innovazione tecnologica di 
€.1.000,00 sul  Cap.9410/2di  

 

5)  Di demandare all’Ufficio Risorse Umane l’inserimento delle  somme stanziate per il riconoscimento 
degli incentivi, pari ad € 8.338,01  nella parte variabile del fondo destinato al personale non dirigente - anno 
2022 e seguenti,  cosi come indicato nel Q.E.,  al fine di procedere alla  liquidazione del compenso a 
spettante ai dipendenti  in base alla relativa esigibilità   
 
6)  Di dare atto che la gara verrà espletata attraverso la piattaforma telematica “Traspare” per la 
gestione integrata delle  procedure di gara della CUC dell’Unione dei Comuni; 
 
7) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile della CUC dell’Unione dei Comuni di 
Crispiano, Massafra e Statte “Terre delle Gravine”, Ing. Angelo Venneri, al fine della predisposizione 
degli atti di gara e dell’espletamento della procedura di gara mediante la piattaforma “Traspare”  
 
8) Di impegnare e  liquidare , ai sensi dell’art. 27 del regolamento per l’organizzazione ed il 
funzionamento della predetta CUC, la somma complessiva di €. 1.566,00 alla C.U.C. dell’Unione dei 
Comuni di Crispiano, Massafra e Statte, mediante girofondo sul conto di tesoreria unica n° 0117705 e 
per le seguenti causali: 
• €. 375,00 Contributo Anac  -  Gara CIG:  9204325147 Comune di Massafra; 
• €. 1.191,00 pubblicazione estratto bando di gara e esito di gara (CIG ZB83621DBC) Società 

Info srl  – -------------------------OMISSIS------------------------- ; 
 
9) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
10) Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Ing. Iannucci Giuseppe ; 
 
11) Di dare atto che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il 
presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata disposizione 
e le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione di 
Ammirazione Trasparente ; 
 
12) Di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio on line 
 
 

Avvertenze 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1305 del 07/06/2022 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 
 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1106 del 08/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 25/05/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1106 
del 08/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente. Si attesta l’annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di 
entrata. 

 
 
Dati contabili: 

ACCERTAMENTI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di Bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione 

2022 1849 176 1 3 500 02 
3.05.02.03.00
2 

Entrate da rimborsi, recuperi 
e restituzioni di somme non 
dovute o incassate in eccesso 
da Amministrazioni Locali 

1.000,00 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1305 del 07/06/2022 

2022 1850 1251 1 04 06 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 
trasporto scolastico 

375,00 

2022 1850 1252 1 04 06 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 
trasporto scolastico 

1.191,00 

2022 1850 1253 1 04 06 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 
trasporto scolastico 

1.667,57 

2022 1850 1254 1 04 06 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 
trasporto scolastico 

2.001,15 

2022 1850 1255 1 04 06 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 
trasporto scolastico 

1.889,97 

2022 1850 1256 1 04 06 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 
trasporto scolastico 

1.000,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 07/06/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1828 
 

Il 07/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1305 del 07/06/2022 con 
oggetto 
Procedura aperta ex art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del Servizio di trasporto 
scolastico della durata di mesi 27 (  n. 3 aa.ss. 2022/2023 -2023/2024 – 2024/2025)   CIG 9204325147 
Determina a contrarre 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 07/06/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


